
CITTA' METROPOLITANA di MESSINA 

DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO 

CON I POTERI DELLA GIUNTA PROVINCIALE 

Seduta del 1 5QPR 2016 n._0_· -'--f ___ _ 

-' .... ,.: . 

OGGETTO: Giudizib Aricò Antonino c/Provincia"; Genovese Angelo Antonio c/Provincia"; Russo Fabio 
Antonino c/Provincia; Pantè Salvatore c/Provincia"; Dalia Luigi c/Provincia"; Certo Pietro c/Provincia". 
Proposizione appelli avverso le sentenze rispettivamente nn. 1504/2015, 1505/2015, 1506/2015, 150712015. 
18212016 e 18312016 del Tribunale di Messina, sez. Lavoro. Conferimento del relativo incarico difensivo. 

L'anno duemilasedici, il giomofu\)\ND\ea del mese di \j?t6 \ \..e alle ore Al \ A C; 

nella Sede Provinciale, il Commissario Straordinario, Vice Prefetto Dott. Filippo Romano, con i 

poteri della Giunta Provinciale, con la partecipazione del 

Avv. Arma Maria TR!PODO 

.. 

c: Segretario Generale 
I 



PREMESSO che il Presidente della Regione Siciliana, con D.P. n. 503/GAB del 04/01/2016, ha
nominato, ai sensi e per gli effetti del comma 1 dell'alt. 51 della L.R. n. 15 del 04.08.2015, il
Vice Prefetto, Dr. Filippo Romano, quale Commissario Straordinario presso questo Ente, con
l'attribuzione delle funzioni esercitate dalla ex Provincia Regionale;

Vista l'allegata proposta di deliberazione relativa all'oggetto;

Vista la L.R. n. 48 dell' 11/1211991 che modifica ed integra l'Ordinamento Regionale degli EE.LL;

Vista la L.R. n. 30 del 23/121 e ss.mm.ii.;

Vista il D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.;

Visti i pareri favorevoli sulla proposta suddetta, espressi ai sensi dell'alt. J 2 della L.R. n.30 del

23/12/2000;

per la regolarità tecnica, dal responsabile dell'Ufficio dirigenziale;

per la regolarità contabile e per la copertura finanziaria della spesa, dal responsabile

dell' apposito Ufficio dirigenziale finanziario;

Ritenuto di provvedere in merito;

DELIBERA

Approvare la proposta di deliberazione indicata in premessa, allegata al presente atto per farne parte

integrante e sostanziale, facendola propria integralmente.

II Commissario Straordinario, stante l'urgenza, dichiara la presente deliberazione
immediatamente esecutiva, ai sensi dell'ari. 12 della L.R. 44/1991.

1 5 fiPR. 2018



CITTA' METROPOLITANA DI MESSINA
Proposta di Deliberazione del Commissario Straordinario, con i poteri della Giunta Provinciale

predisposta dalla I Direzione - Servizio Affari Generali, Legali e del Personale
Dirigente Aw. Anna Maria Tripode

OGGETTO: Giudizi: Aricò Antonino e/Provincia"; Genovese Angelo Antonio e/Provincia"; Russo Fabio
Antonino e/Provincia; Fante Salvatore e/Provincia"; Dalia Luigi e/Provincia"; Certo Pietro e/Provincia".
Proposizione appelli avverso le sentenze rispettivamente nn. 1504/2015, 1505/2015, 1506/2015, 1507/2015.
182/2016 e 183/2016 del Tribunale di Messina, sez. Lavoro. Conferimento del relativo incarico difensivo.

PREMESSO che, con distinti sentenze, nn. 1504/2015, 1505/2015, 1506/2015, 1507/2015. 182/2016 e
183/2016, il Tribunale di Messina, sez. Lavoro, ha condannato questo Ènte al pagamento, in favore,
rispettivamente, di Aricò Antonino, Genovese Angelo Antonio, Russo Fabio Antonino, Pantè Salvatore, Dalia
Luigi e Certo Pietro, di quanto dagli stessi richiesto, con altrettanti decreti ingiuntivi, a titolo di differenze
retributive loro spettanti, per avere prestato la propria attività lavorativa, nel periodo maggio-giugno, 2012, alle
dipendente della Vigilanza Venatoria Ambientalista s.r.l., cui Pallora Provincia Regionale di Messina aveva
affidato la medesima attività;
CONSIDERATO che questo Ente è stato condannato ai pagamenti di cui alle sentenze, poiché, in quanto
committente della Vigilanza Venatoria Ambientalista, è stato ritenuto solidalmente responsabile, quanto ai
pagamenti delle retribuzioni, nei confronti dei dipendenti della medesima società;
CHE nelle sentenze, da un lato non si è .tenuto conto che nel capitolo tecnico, allegato al bando di gara, era
stata espressamente esclusa ogni responsabilità del committente, per le~fetribuzioni dovute ai dipendenti della
società aggiudicataria, dall'altro, non è stata accolta la richiesta di questo Ente di essere garantita dalla Società
Vigilanza Venatoria e Ambientalista;
RITENUTO che, pertanto, occorre proporre giudizi d'appello avverso le succitate sentenze, confermando il
relativo mandato difensivo, insieme con ogni più ampia facoltà di legge, all'avv. Vincenzo Ciraolo, presso il
cui studio professionale sito in Messina, Via Maddalena, 128, eleggere domicilio;
CONSIDERATO per l'attività professionale relativa a tutti i giudizi, sarà corrisposta al succitato Legale la
somma massima di 6 2.600,00, per onorari, competenze, C.P.A. e I.V.A. (quest'ultima se dovuta), che deve
essere impegnata al cap. 2260, Missione 1, Progni 1, Titolo I, Macro Agg. 1.3, Siope 1331, del Bilancio
Metropolitano, dando atto che si tratta di spesa indifferibile ed urgente, dalla cui mancata assunzione potrebbe
derivare danno grave e irreparabile per questo Ente;
CHE, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle procedure connesse al
ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in relazione agli sviluppi
dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito dello stesso
ìrofessionista, secondo il seguente prospetto:
Esercizio

2016

2017

Missione 1 Progr. 11 Tìtolo I Macro Agg. 1-3 Siope 1331 Importo

1.300,00

1.300,00
DATO ATTO, ai sensi dell'ari. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2016

2017

Importo

1.300,00

1.300,00

VISTO il D.Lgs. 267/2000;
VISTO il-D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 coordinato con il D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126;
VISTO lo Statuto Provinciale;
DATO ATTO, ai sensi degl^ articoli 5 e 6 del Codice di Comportamento dei dipendenti della Provincia
Regionale di Messina, approvato con Deliberazione Commissariale n. 148/CG del 31 dicembre 2013, della
inesistenza di conflitti d'interesse;



SI PROPONE CHE IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

DELIBERI di:

PRENDERE ATTO di quanto esposto nella parte narrativa del presente provvedimento;
PROPORRE giudizi d'appello avverso le sentenze nn. sentenze nn. 1504/2015, 1505/2015, 1506/2015,
1507/2015, 182/2016 e 183/2016, rese dal Tribunale di Messina, sez. Lavoro, in altrettanti giudizi, promossi
dall'allora Provincia Regionale di Messina, aventi ad oggetto l'opposizione ai singoli decreti ingiuntivi,
notificati da Aricò Antonino, Genovese Angelo Antonio, Russo Fabio Antonino, Fante Salvatore, Dalia Luigi e
Certo Pietro;
CONFERMARE il relativo incarico difensivo, insieme con ogni più ampia facoltà di legge, alFaw. Vincenzo
Ciraolo, presso il cui studio professionale sito in Messina, Via Maddalena, 128, eleggere domicilio;
IMPEGNARE la somma di € 2.600,00, per onorari, competenze, C.P.A. e I.VA. (quest'ultima se dovuta),

al cap. 2260, Missione 1, Progr.ll, Titolo I, Macro Agg. 1.3, Siope 1331, del Bilancio Metropolitano;
DARE ATTO che, in relazione alla esigibilità della obbligazione assunta ed in considerazione delle procedure
connesse al ed. Bilancio armonizzato, il pagamento all'avvocato incaricato sarà disposto in relazione agli
sviluppi dell'attività legale e alla consequenziale maturazione, quantificazione ed esigibilità del credito dello
stesso professionista, secondo il seguente prospetto:
Esercizio

2016

2017

Missione 1 Progr. I l
i

Titolo I Macro Agg. 1-3
i

i

Siope 1331 Importo

1.300,00 ;

1.300,00

DARE ATTO, ai sensi dell'art. 183 co. 8 D.Lgs. 267/2000, che il seguente programma dei pagamenti è
compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con i vincoli di finanza pubblica:

Data scadenza pagamento

2016

2017

Importo

1.300,00

1.300,00

DARE MANDATO al Dirigente della I Direzione - Servizio " Affari Legali", di porre in essere gli atti
consequenziali all'approvazione del presente provvedimento.

jttore Amm.vo
:.ssa EleonoraParisi

II Funzionario Responsabile Servizio Affari LegaH
Dott. Massimo Mdnutoli

La Dirigente della I Dilezione
Aw. Anna Maria T/ncodo

RAORJ0INARIO
Dott. Filippo Roman



PARERE DI REGOLARITÀ' TECNICA

Ai sensi e per gli effetti dell'ari. 12 della LR. n° 30 del 23-12 - 2000, si esprime parere:
FAVOREVOLE

In ordine alla regolarità tecnica della superiore proposta di deliberazione.

Messina, J8/P5/&|C
IL DIRIGENTE

Aw. Anna Marii Tripode

PARERE DI REGOLARITÀ' CONTABILE

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 12 della LR. n° 30 del 23-12 - 2000, in ordine alla regolarità contabile
della superiore proposta di deliberazione, si esprime parere:

H'AVOREVObfr
Messina, /£ • &(

IL RAGIONIERE

Ai sensi dell'art. SS, S° comma, della L. 142/90, si attesta la copertura finanziaria della superiore spesa

Messina,

2° DIR. SERVIZI FINANZIASI!
UFFICIO IMPEGNI

*no n.tìllmporto €_L££^?-tfImpegn
Disponi
Messina_liZÌ£l£ Jt Funzionati o

IL RAGIONIEBTGENERALE



Letto, confermato e,stmoscpmo.

Il Commissario straordinario Il Segretaî Benerale

, AfmaJLMRiPQ®°

ZI
II Presente atto sarà affisso all'Albo
all'Albo nel giorno

II presente atto è stato affisso all'Albo
dal al

con n.
L'ADDETTO

Registro Pubblicazioni

L'ADDETTO

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE
(Art. I l L.R. 3-12-1991 n. 44)

II sottoscritto Segretario Generale,
CERTIFICA

Che la presente deliberazione pubblicata all'Albo dell'Ente il
per quindici giorni consecutivi e che contro la stessa
reclami, opposizioni o richiesta di controllo.

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

non stati prodotti, All'Ufficio Provinciale,

IL SEGRETARIO GENERALE

PROVINCIA REGIONALE DI MESSINA

Denominata "Libero Consorzio Comunale" ai sensi della L.R. n. 8/2014

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'alt. 12 della Legge Regionale 3-12-1991 n.

44 e successive modifiche. :

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrat

Messina, dalla Residenza Provinciale, addì

G E E R A L E
^

Maria T ! f D O

IL SEGRETARIO GENERALE


